
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL 

 
 
 
PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL n.º GCG/0026/2008-CG, de 17 de março de 2008. 
 
 
 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 13, VII, do Regulamento de Competência, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505/78, e escudado no Subitem 11.2 do Edital nº 001/2007 CFO 
PM/BM, 

 
RESOLVE: 
 
1. HOMOLOGAR o resultado da primeira suplente do Concurso para o Curso de 

Formação de Oficiais PM-2008, GARDENIA TALITA SANTA ROSA DANTAS, com média 566,8, 
conforme consta da relação geral da UFPB/COPERVE, formalizada pela Comissão Permanente do 
Concurso Vestibular, em virtude da eliminação da 7ª colocada da opção CFO PM-FEM, SILVANA 
MARIA DO CARMO NUNES GUERRA SOARES, que participava do Certame por força de 
determinação judicial – Processo nº 200.2008.011.709-2, do Juízo da 6ª Vara da Fazenda Pública desta 
Capital, por não ter comparecido para formalizar a matrícula no curso, conforme fez público o ATO Nº 
020-CCCCFO-PM/BM-2008, da Comissão Coordenadora do Concurso. 

2. CONVOCAR a candidata GARDENIA TALITA SANTA ROSA DANTAS, 
para se fazer presente no Auditório do Comando-Geral, situado na Praça Pedro Américo s/nº, Centro, 
nesta Capital, no dia 24 de março de 2008, às 08:00 horas, munida dos documentos insertos no 
Subitem 14 do Instrumento Editalício. 

3. Após as formalidades, AUTORIZAR a matrícula da candidata convocada para o 
Curso de Formação de Oficiais PM/BM, em obediência ao que prescreve os imperativos legais. 

4. Publique-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

KELSON DE ASSIS CHAVES – Cel PM 
Comandante-Geral 

 
 
 
 


